Tertium signum, quod homo habeat charitatem, est compassio fraterna. Nobilior est enim corpus spirituale, quam materiale : ergo major debet esse unio membrorum spiritualium, quam materialium. Sed membrorum corporaliū tanta est unio, teste Apostolo⁴, quod « si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, » et gaudenti congaudent : et est impossibile aliter esse : ergo si major est unio membrorum spiritualium, impossibile est membrum pati, quod non sit compassio aliorum membrorum. Ergo si fratri, vel proximo patienti, te invenies compati, probabile signum est, quod habeas charitatem, et sis corporis Christi membrum. Si autem proximo patienti te non inveneris posse compati, non dico tibi probabili, sed argumento infallibili tibi concludi, quod non es membrum

corporis Christi : quia impossibile est, si homo alterum vere amat, quod ei dolenti non pleno corde condeleat, et se cum afflicto affligat. Et si hoc facit amor carnalis, quid amor spiritualis faciet, si intus affuerit? Nunquam in corde poterit esse ignis, et non ardebit. Proverbium est quod amor et tussis celari non possunt. Quare concluditur ulterius, quod si proximo vere compateris, ejus necessitatibus pro viribus subvenis. Quod si non facis, scias quod charitatis ignis in te funditus est extinctus. Non enim est possibile, ut ignis in lignis ardeat, et non calefaciat. Et propterea dicitur⁵ : « Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clausit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » quasi dicat : Impossibile est ita esse. Ergo, fratres mei, probetis habere vos hanc charitatem corde compatiendo, et opere toto posse subveniendo, quia diligendus est proximus, non solum corde et ore, sed etiam opere : quod si possibilitas operis non adsit, sufficit compassio cordis cum consolatione sermonis. Turpe est, ut majora signa amoris inveniantur in brutis, etiam ad bruta extranei generis, quam in hominibus, qui sunt omnes ejusdem generis, ab uno omnes principio, cum bruta omnia habuerint (b) principia, scilicet feminam et masculum. Nam cornices, quæ sunt aves, præter hoc quod ad parentes suum miro modo clementes, quia in senectute propriis pennis eos fovent, sunt etiam circa ciconias valde diligentes. Nam cum ciconiæ partes has derelinquunt, ut ad partes calidas transeant, eas cornices in domibus suis cum magna sedulitate suscipiunt; et quando in itinere sunt aves, quæ ciconiis sunt infeste, cornices eas turmatim associant, et contra infestas aves fortissime pugnant, ita ut pro eis vulneribus et morti se exponant. Qui homines tante hospitalitatis sunt, sicut cornices, et sic proximos diligunt (c), ut se pro eis in vulnera tradant, et mortem? O humana miseria, et plorabilis defectus amoris! quia si cadit elephas, tunc est qui ex sociis auxilium ferat; capitur passer, et sunt alii passeret, qui succurrant; porcus vociferatur, et pro posse alii adjuvant : sed homo si ruat, non est qui ad auxilium manum mittat, vel extendat.